Важно! Утверждены НОВЫЕ федеральные «критерии оценки качества медицинской помощи»

Категория: Актуальная информация

Опубликовано: Четверг, 11 августа 2016, 10:31

Автор: Андрей Таевский

Просмотров: 8392

Уважаемые коллеги!

 Важно и срочно!

 Утверждены НОВЫЕ федеральные «критерии оценки качества медицинской

помощи».

 Новые «критерии» утверждены Приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 15 июля 2016 года № 520н «Об утверждении

критериев оценки качества медицинской помощи».

 Приказ зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 8

августа 2016 года и вступает в силу с 1 июля 2017 года. До этого

«счастливого» момента действуют оценочные критерии, установленные

приказом Минздрава России от 7 июля 2015 года № 422ан «Об утверждении

критериев оценки качества медицинской помощи».

 Установленные «критерии» мало отличаются от проекта, который мы

подвергли критическому разбору в статье «Каша стройными рядами, или

проект федеральных критериев оценки качества – 2016» (Успели сделать

лишь часть I, «Изменения»), и который был анонсирован на Федеральном

портале проектов нормативных правовых актов  с ID

02/08/07-16/00050309, но не был там опубликован и, соответственно, не

обсуждался.

 Критерии выборочно формализуют экспертизу качества медицинской помощи

с потерей смысла. Контроль качества и безопасности медицинской

деятельности обильно наводняется чек-листами, а управление качеством

отдаляется за горизонт. Профессионалы хотели бы обсудить проект, как

предусмотрено федеральным законодательством, но он превратился в

приказ без официального опубликования и обсуждения. Именно отсутствие

критики и вообще обратной связи позволило ведомству утвердить эти

критерии. В то же время, до вступления приказа в силу (если это не

шутка) остаётся 11 месяцев, которые могут быть использованы для

усовершенствования критериев, если Минздрав пожелает прислушаться к

мнениям специалистов.

 К назначенному сроку (1 июля 2017 года) заблаговременно будут

подготовлены обновления всех версий наших пакетов документов по

организации внутреннего контроля и автоматизированных экспертных

технологических карт, в полном соответствии с этим приказом (или тем,

что будет вместо него, т.к. необходимость изменений очевидна). Для

наших клиентов обновления всегда бесплатны.

Вы можете свободно Скачать приказ на нашем сайте.

---

 1 / 2

Phoca PDF

index.php/menagement-kachestva-med-pomoschi/strategisheskie-voprosy-upravleniya-kachestvom/151-proekt-federalnyh-kriteriyev-med-kachestva-2016-chast-1-izmeneniya
index.php/menagement-kachestva-med-pomoschi/strategisheskie-voprosy-upravleniya-kachestvom/151-proekt-federalnyh-kriteriyev-med-kachestva-2016-chast-1-izmeneniya
http://regulation.gov.ru/projects#npa=50309
http://regulation.gov.ru/projects#npa=50309
index.php/dostupnye-fily/file/35-prikaz-mzrf-o-kriteriyah-kachestva-2016
http://www.phoca.cz/phocapdf

Важно! Утверждены НОВЫЕ федеральные «критерии оценки качества медицинской помощи»

Категория: Актуальная информация

Опубликовано: Четверг, 11 августа 2016, 10:31

Автор: Андрей Таевский

Просмотров: 8392

 Нашим партнёром быть выгодно, а стать легко:

Система внутреннего контроля для многопрофильных клиник

Система внутреннего контроля для стоматологических клиник

---

С наилучшими пожеланиями, Андрей Таевский

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 2 / 2

Phoca PDF

p/med-kontrol-kachestva/m-mnogoprof-pack/
p/med-kontrol-kachestva/m-stom-pack/
http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf